35

40

45

50

55

Discipulus: Si tota Roma esset ab infidelibus occupata vel ad aliam sectam conversa, nunquid secundum istos oporteret creare clericos loco priorum qui fuerunt Rome, sicut oporteret creare summum pontificem qui de iure deberet Rome sedem habere?

Magister: Respondent quod sufficeret solum summum pontificem eligere, quia alii tituli Rome preter papatum possunt variari, augeri et minui. Unde et modo sunt plures quam fuerunt temporibus apostolorum, nec forte aliquis istorum fuit tempore beati Petri. Et ideo si tota Roma esset aversa a fide, sufficeret catholicis eligere papam Romanum quemadmodum nunc creatur patriarcha Anthiochenus,

60

Capitulum 25.35 si] omitted A (-We)CD (-CaFr) | 36 esse] prelata et added EsmCDE
 | 37 converteretur] omitted FrE | 38 ad] aliquam added EsC (-Bb)FrE | 39 in] omitted A (-WeVc)
 | 42 omnem] romam vel Ed | 43 esset] est Ed | 44 possent] posset C (-Bb)D (-Vd)E | pater] caput
 Ed | 49 ecclesia] omitted FrE | 50 si] omitted We | 51 ecclesie] omitted A (-WeVc) | 52 retinent]
 tenent CD (-CaVd)E (-PaVa), continent Ca, habent tunc Vd, tenerent PaVa | 53 omnes] omitted
 C (-Bb)D (-Fr) | 54 Roma] romana OxVgPz, iterum roma Fr, romana civitas iterum Ly
 primitatem] preminentiam B | 58 sicut] sed C (-Bb) | 61 variari] et voluntarie added EdPam
 | 62 fuerunt] fuerint A (-We) | 63 tota Roma] romana ecclesia Ed

65 nec titulos alios Rome oporteret aliis clericis assignare, sicut nec modo clericis
titulis qui quondam fuerunt in civitatibus patriarchalibus deputantur.

Concedunt igitur isti quod verba Pelagii continent veritatem quod “sancta Romana ecclesia catholica et apostolica nullis synodis constitutis” principali-
ter “sed evangelica voce Domini et salvatoris nostri primatum obtinuit” in Petro,
70 quando Dominus prefecit beatum Petrum fidelibus universis. Nec per alium
modum obtinuit principatum super alias ecclesias nisi quia Dominus beatum Petrum
prestulit omnibus, nullam tunc de Romana ecclesia faciens mentionem;
sed beatus Petrus postea ibi sedem elegit, et ideo ex tunc auctoritate Dei, qui
voluit illam sedem quam Petrus eligeret esse primam, Romana ecclesia pri-
75 matum obtinuit.

Ad secundam rationem multipliciter respondetur. Uno modo dicitur quod Romana ecclesia privilegium super alias ecclesias posset amittere, quia posset papa transferre sedem papalem de Roma ad aliam civitatem, sicut beatus Petrus transtulit de Anthiochia sedem in Romam. Aliter dicitur quod licet Romana ecclesia possit ad tempus et de facto amittere privilegium super alias ecclesias, non tamen simpliciter, quia si Romana ecclesia rediret ad fidem ipsa recuperaret idem privilegium quod habuit ante. Tertio dicitur quod Romana ecclesia, distinguendo ipsam contra papam qui gubernat ipsam, potest simpliciter amittere privilegium absque translatione sedis. Quia illud privilegium consistit 80 principaliter in potestate eligendi summum pontificem et ordinandi Apostolicam Sedem; sed hoc privilegium potest amittere absque translatione sedis, sicut amisit quondam, nam sicut habetur dist. 63^a, c. *Adrianus*, hoc ius habuit Carolus Magnus et postea obtinuit Otto primus rex Theutonicorum, sicut legitur eadem dist c. *In Synodo*. Ergo ecclesia Romana privilegium suum potest amittere.

90 Ad auctoritatem autem Nicolai pape dicitur quod Nicolaus loquitur de ecclesia Romana que est papa, quia illi soli ecclesie Romane que est papa in beato Petro immediate a Christo fuit traditum privilegium. Illa autem ecclesia Romana que est subiecta pape nullum privilegium habet nisi a papa, quod potest papa quando

Capitulum 25.65 *alios] aliquos EsE | aliis] aliquibus EsFrE | clericis] ecclesiis A (-We) clerici titulis] clericis Ed | 66 quondam] quodammodo A (-WeVc) | fuerint B | 67 sancta...68 apostolica] romana ecclesia et apostolica ecclesia Ly | 68 constitutis] subicitur added Ly | 71 principatum] primatum BDE | ecclesiis] omitted C (-Bb) | 73 ibi] ibidem BED | 76 dicitur] omitted C (-Bb)CaVd | 77 posset] potest Ly | 79 Romam] roma A (-WeVc)EsE (-Ed) | 80 possit] posset BaD (-LaLc) | 81 ipsa] papa Vd; omitted Ed | 82 quod³] si added Ly | ecclesia] rediret ad fidem added E | 88 legitur] in added BFr | 90 autem] omitted B | 91 in] cui in B | 92 a Christo] omitted E (-PaVa)*

Capitulum 25.67 *verba] Above, 13.16, p.245 76 secundam] Above, 13.21, p.245 87 Adrianus] D.43 c.22, vol.1 col. 429 89 In Synodo] D.43 c.23, vol.1 col. 429 90 Nicolai] Above, 13.29, p.245*

sibi placet auferre. Vult ergo Nicolaus papa asserere quod qui Romane ecclesie que est papa privilegium conatur auferre, asserendo videlicet ipsum non esse prelatum omnium Christianorum, hereticus est, quia incidit in assertionem erroneam que sapit heresim manifestam, quia ex ipsa et quibusdam veris que nulla possunt tergiversatione negari sequitur heresis manifesta, quod beatus Petrus videlicet non fuit a Christo omnibus prelatus fidelibus. Et ideo illi qui dicunt quod papa non potest transferre sedem papalem de Roma dicunt quod talis sic nitens auferre privilegium Romane ecclesie que est papa est hereticus stricte sumpto heretico. Qui autem dicunt quod papa potest transferre sedem dicunt quod est hereticus large sumpto heretico, secundum quod aliquis dicitur hereticus qui pertinaciter tenet assertionem que non est heresis stricte sumpta heresi, sed est heresis secundum quod omnis assertio sapiens heresim manifestam heresis appellatur. Qualiter autem tales assertions distinguantur ex superioribus ubi actum est de heresibus patere potest.

Ad rationem tertiam respondetur quod sine Romana ecclesia que est subiecta pape, et que non est papa, posset regi universalis ecclesia. Ad auctoritatem autem beati Anacleti respondetur quod “Apostolicam Sedem” vocat summum pontificem quia summus pontifex, sive sit Rome sive Eugubii, est caput et cardo quo omnes ecclesie Domino disponente reguntur, quando est verus papa. Hec tamen ecclesia contra fidem errare potest, quia papa potest hereticam incurrire pravitatem; sed tunc ei substituendus est alius a catholicis qui ecclesiam regat catholicam, sive fuerit in Italia sive in Ispania.

Ad quartam rationem dicitur quod hec est falsa: “Illa ecclesia errare non potest contra fidem a qua quicunque dissentit non est inter catholicos episcopos computandus.” Sed ista de inesse¹³² est vera: “Illa ecclesia non errat contra fidem a qua quicunque dissentit,” et cetera. Et ideo quamdiu Romana ecclesia

Capitulum 25.94 Vult] unde E (-PaVa) | papa] vult added EdVgm | 99 videlicet] omitted A (-We) | 102 transferre] auferre E (-PaVa) | 106 heresis] omitted E (-Ed) | 107 actum] tactum A (-We) | 108 rationem] omitted E | 110 autem] omitted OxAvFiLcEd | 111 quia] qui B, et FrE | sive ... Eugubii] sive sit rome papatus sive sit alibi Ed | Eugubii] Esculi A (-We) | cardo] ordo E (-Ed) | 114 substituendus... 115 Ispania] See Comments.html | alias a catholicis] WeBaBbD: alias catholicus A (-We)C (-Bb)Va, alias catholicis Es, alias a catholicis catholicus E (-Va) | 115 Italia] sive gallia added A (-We) | Ispania] sive germania added A (-We); alamania Ba | 117 catholicos] aliquos E (-Ed) | 118 computandus] numerandus A (-We) | 119 dissentit] ab ea added E

Capitulum 25.106 superioribus] Above, 2.17.5, p.67 107 actum est] Above, 2.17.19, p.68 108 tertiam] Above, 13.39, p.246 110 Anacleti] Above, 13.43, p.246 116 quartam] Above, 13.49, p.246

132. *De inesse*: a statement that something is or is not the case, in contrast with a modal statement that something must necessarily or may possibly etc. be the case. SL 2 c.1, OPh vol.1 pp.242-3/320.

120 non errat contra fidem, quicunque dissentit ab ea in fide non est inter catholicos computandus; sed si erraret contra fidem non haberet veritatem. Beatus autem Ambrosius loquebatur pro tempore suo quando ecclesia Romana firma mansit in fide. Si autem erraret contra fidem, dissentientes ab ea essent inter catholicos numerandi.

125 Ad quintam dicitur quod aliquem esse extra Romanam ecclesiam dupliciter potest intelligi, vel quia est contrarius pertinaciter quantum ad ea que fidei sunt, vel quia non est Romanus sed est de alia ecclesia particulari. Qui primo modo est extra Romanam ecclesiam quamdiu ecclesia Romana non errat salvari non potest nisi reddierit, et sic loquitur Ieronimus. Qui secundo modo est extra 130 Romanam ecclesiam salvari potest. Ieronimus autem principaliter loquitur de papa successore beati Petri catholicis, et de illo habet veritatem, quia quicunque est sibi contrarius pertinaciter in hiis que fidei sunt salvari non potest.

Ad sextam dicitur quod beatus Cyprianus loquitur de cathedra Petri que est summus pontifex catholicus tenens fidem beati Petri, sive fuerit Rome sive 135 Lugduni. Innocentius autem 3^{us}, ut de se patet, loquitur de successoribus beati Petri catholicis.

140 Ad septimam dicitur quod, licet quantum ad multa sit similitudo inter corpus Christi mysticum quod est ecclesia et corpus materiale hominis, non tamen est quantum ad omnia simile. Corpus enim hominis nec ad tempus manet vivum sine capite. Corpus autem Christi mysticum absque capite in terris ad tempus vivum manere potest. Sepe enim caret capite in terris, quamvis tunc habeat caput in celis, scilicet Christum, qui est caput ecclesie, ut habetur ad Ephesios 1^o. Crebro enim caret summo pontifice, qui est caput ecclesie; nec tamen tunc desinit esse spiritualiter viva, immo vivit vita gratie. Debet tamen quando 145 convenienter poterit sibi constituere caput. Corpus igitur Christi mysticum potest esse sine multis membris; quelibet enim ecclesia particularis est membrum ecclesie. Unde ecclesie Parisiensis, Lugdunensis, Lucensis, Ianuensis sunt

Capitulum 25.122 Ambrosius] hieronimus Ed | 123 ea] in fide added CDE | 125 quintam] rationem added AvVcCD (-Fr)E | 127 alia] aliqua E | 131 catholicico] omitted CDE | quia] omitted E | 133 que] qui EsC (-Bb)DE | 134 fidem] sedem EsCD (-La)E | 135 Lugduni] ancone A (-WeVc), antiochie Vc | autem] enim E (-PaVa) | 139 simile] omitted C (-Bb) | enim] ergo Ed | 140 in terris] omitted E | 141 enim] omitted CD (-LaFr)E | 144 gratie] ergo E (-Ed) | 145 igitur] enim BFr | 147 Lugdunensis] lignonensis FrPa, lignoniensis added Ed ; omitted Ca | Lugdunensis Lucensis Ianuensis] durationensis, trecensis, remensis et cetera Vd | Lucensis] turonensis C (-Bb)Ce Ianuensis] avinionensis carnotensis et aliis Fr; nanetensis et cetera added C (-Bb)Ce; constanciensis et cetera added BbLaLcE

Capitulum 25.125 quintam] Above, 13.59, p.246 133 sextam] Above, 13.70, p.247 137 septimam] Above, 13.79, p.247 142 ad Ephesios] 1:22

membra ecclesie, et tamen sine istis posset esse corpus Christi mysticum. Quamvis enim predicte ecclesie a fide discederent, non propter hoc corpus Christi mysticum deperiret. Et ideo quamvis Romana ecclesia post papam sit membrum principale ecclesie, tamen sine ipsa posset esse ecclesia.

150

Ad octavam dicitur quod Romanam ecclesiam malitia posset extinguere. Cum vero dicit Pelagius papa quod nulla alia est ecclesia nisi que in apostolica est radice fundata, hanc concedunt, quia omnis ecclesia catholica, sive sit Romana sive Pisana sive Neapolitana, in apostolica radice est fundata, quia in doctrina apostolorum.

155

Cum vero allegat Augustinum, respondetur per idem quod ecclesiam constitutam in radice Apostolice Sedis per successiones episcoporum, hoc est ecclesiam tenentem doctrinam apostolicam quam rexerunt succedentes episcopi, quamvis aliquando tale regimen fuerit interruptum, et regent in futurum, licet forte cum magna interruptione regiminis, nulla malitia hominum valebit extinguere. Et illa ecclesia, sive fuerit Rome sive Eugubii sive in Ispania sive in Britannia, non poterit esse nulla, quamvis omnes Romani et tota Italia ac Francia et Ispania ac Alamania a catholica fide recederent; quia si non fuerit in regionibus supradictis, erit in Siria vel in Egipto vel in Ethiopia vel in India vel alibi, ubi Deo placuerit.

160

Ad auctoritatem primam Ieronimi respondetur quod beatus Ieronimus loquitur pro tempore preterito ante tempora sua, et non loquitur pro futuris temporibus. Et si loqueretur pro temporibus futuris, posset intelligi sane quod loqueretur de ecclesia apostolica que fidem sequitur apostolorum.

165

Ad aliam auctoritatem beati Ieronimi responsum est supra, quia verba Ieronimi intelligenda sunt sub conditione, “Si beatus Petrus opem feret” et cetera.

170

Capitulum 25.152 posset] potest **Ed** | **153** dicit] dixit **Ed** | est¹] omitted **A** (-We)**CDE** | **154** fundata] est catholica added Esm**CDE** | ecclesia] omitted **E** (-PaVa) | Romana...155 sive¹] omitted Fr**E** | **155** Pisana] parisiensis C (-Bb)Ce, ravenensis Vd | **158** successiones] successores **A** (-We)**D** (-Fr)**E** | **159** succedentes] successors Fr**E** | **160** futurum] sacramentum C (-Bb)CeVdLc | **161** interruptione] interemptione **B** | hominum] hominis **CDE** | **162** Eugubii] florentie A (-We), parisius C (-Bb)Ce | in Britannia] alibi A (-We) | **163** Britannia] alamania Ba, francia Vd, normannia Lb | eti] in **D** (-LcFr) | **164** ac Alamania] omitted BCaVd | **165** supradictis] omnibus added Fr**E** | India] alamania Ba | **171** quia] que **A** (-WeOx)CVdLc; quod OxCaLaE | **172** feret] fert **CD** (-Fr)**E**

Capitulum 25.152 octavam] Above, 13.85, p.247 **153** Pelagius] Above, 13.86,

p.247 **157** Augustinum] Above, 13.89, p.248 **167** Ieronimi] Above, 13.98, p.248 **171** aliam] Above, 13.103, p.248 | supra] Above, 23.70, p.269

Capitulum 26

Discipulus: Satis quantum desidero pro opere isto disseruimus de Romana ecclesia an valeat hereticari. Ideo nunc de generali concilio conferamus, an queat labi in hereticam pravitatem.

- 5 **Magister:** De generali concilio sunt assertiones contrarie. Una est quod hereticari non potest, alia est quod heretica potest labe respergi.

Discipulus: Quamvis firmissime putem quod concilium generale hereticari non potest, tamen rationes pro assertione contraria libenti animo auscultabo.

- 10 **Magister:** Quod concilium generale possit errare contra fidem rationibus et exemplis videtur posse probari. Prima autem ratio, que etiam ad alias assertiones superius est inducta, talis est. Una sola ecclesia militans est que contra fidem errare non potest, quia de sola universalis ecclesia militante in scripturis authenticis quod errare non potest. Concilium autem generale, licet sit pars ecclesie universalis, non tamen est ecclesia universalis. Ergo temerarium est 15 dicere quod concilium generale contra fidem errare non potest.

Discipulus: Licet concilium generale non sit ecclesia universalis, tamen representat ecclesiam universalem et eius vices gerit, et ideo sicut ecclesia universalis contra fidem errare non potest ita etiam concilium generale contra fidem errare non potest.

- 20 **Magister:** Hec responsio impugnatur. Primo quia, sicut concilium generale representat ecclesiam universalem et eius vices gerit, ita etiam papa representat ecclesiam universalem et eius vices gerit, quia est persona publica totius communis gerens vices et curam. Sed papa, hoc non obstante, potest contra fidem errare. Ergo et generale concilium, hoc non obstante, poterit contra fidem errare. 25 Secundo quia non omni prerogativa gaudet persona vel collegium que vel quod gerit vices alterius qua gaudet communitas cuius vices gerit. Ergo ex hoc quod ecclesia universalis non potest contra fidem errare inferri non potest quod concilium generale non potest contra fidem errare licet gerat vices universalis ecclesie.
- 30 Secunda ratio est hec. Illa congregatio que potest voluntate humana dissolvi potest contra fidem errare, quia illa ecclesia que contra fidem errare non potest

Capitulum 26.2 pro] ex FrE | 10 posse] omitted B | 12 non] omitted B | 14 ecclesie] militantis added CDE | 27 inferri...28 errare] omitted Es, added Esm | quod...28 potest] omitted Ba

Capitulum 26.11 superius] Above, 23.7, p.235

usque ad finem seculi permanebit, iuxta promissionem Christi, Matthei ultimo; sed concilium generale potest humana voluntate dissolvi, sicut et dissolvitur. Ergo generale concilium potest contra fidem errare.

Tertia ratio est hec. Ille persone que in diversis locis existentes possunt contra fidem errare, etiam si ad eundem locum convenerint, poterunt contra fidem errare, quia concursus ad eundem locum non reddit aliquos inobliquabiles a fide; quia sicut locus non sanctificat homines, ita locus nullos confirmat in fide. Sed omnes ad generale concilium convenientes antequam convenienter poterant contra fidem errare, quia si conveniunt centum vel ducenti episcopi constat quod omnes ex arbitrio voluntatis poterant in hereticam incidere pravitatem. Ergo et postquam convenerint poterunt labi in hereticam pravitatem.

Discipulus: Ista ratio non procedit, quia Deus specialiter congregatis in unum assistit, ipsa veritate testante, que ait, Matthei 18^o c., “Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum.” Et ideo, licet convenientes ad concilium generale ante potuerint contra fidem errare, postquam tamen convenerint et simul remanserint in nomine Christi errare non poterunt.

Magister: Ista responsio impugnatur, quia licet Deus assistat specialiter congregatis in unum in nomine Christi, ipsi tamen in gratia et fide mimime confirmantur, etiam dum simul remanserint, quin possint per liberum voluntatis arbitrium, etiam dum simul localiter manserint, a gratia Dei et fide recedere. Et ideo quamvis Deus specialiter assistat ad generale concilium congregatis in nomine Christi, tamen per talem assistantiam divinam in fide nullatenus confirmantur quin possint labi in errorem. Unde per istam responsonem haberetur quod nullum provinciale concilium posset errare contra fidem, quia si in unum convenerint in nomine Christi in provinciali concilio congregati, Deus specialiter assistit eisdem. Sequeretur etiam per idem medium quod nullum generale aut provinciale capitulum monachorum vel religiosorum mendicantium posset contra fidem errare, quia nonnunquam in Christi nomine congregantur.

Capitulum 26.32 ultimo] vobiscum sum omnibus diebus et cetera added **B** | 35 ratio] eorum added **D** (-LcFr) | possunt] possent **E** (-Ed) | 36 convenerint] pervenerint FiPam, convenient EsEdVgm | convenerint...37 locum] omitted Vg, added Vgm | 38 quia...39 convenient] venirent Bb | ita] et added **Ed** | 40 conveniunt] convenient **CD** (-Fr)E | 41 in] omitted **A** (-We)Lc | et] etiam BbFrE | 42 convenerint] convenient **E** | 43 non] omitted VcB | 46 potuerint] poterunt OxEd | 47 convenerint] convenient OxE | 48 responsio] ratio **C** (-Bb) | 50 simul] localiter added **Ed** | 51 manserint] remanserint **CDE** (- Ed) | 52 congregatis] congregatum **E** (-PaVa) | 57 idem] illud C (-Bb)**Ed** | aut] ac **E** | 58 monachorum] clericorum Fr**E** | mendicantium] non added VfVc; puta predicatorum vel minorum added **B**ToDi

Capitulum 26.32 Matthei] 28:28 44 Matthei] 18:20

60 Quarta ratio eorum hec est. Nulla vocatio humana certarum personarum, nec etiam aliqua humana commissio facta specialibus personis, potest eas in fide confirmare vel etiam ab errore preservare, quia sola potentia Dei ecclesia catholica ab erroribus preservatur. Sed certe persone in generali concilio congregate non vocantur nisi vocatione humana, nec aliquam auctoritatem vel
 65 potestatem recipiunt nisi ex commissione humana. Ergo per hoc quod in generali concilio convenient nec confirmantur in fide nec necessario ab erroribus preservantur. Ergo ita poterunt postquam ad generale concilium fuerint congregati incidere in hereticam pravitatem sicut antea potuerunt.

Quinta ratio est hec. Si in generali concilio congregati contra fidem errare non possunt, aut hoc est ratione sapientie qua prefulgent, aut ratione sanctitatis qua pollent, aut ratione auctoritatis seu potestatis quam habent, aut ratione promissionis Christi qua promisit apostolis fidem usque ad finem seculi duratram. Non propter primum: tum quia sepe multi sapientes catholici inveniuntur extra concilium generale, qui possunt defendere fidem licet omnes errarent in generali concilio congregati; tum quia sepe Deus revelat parvulis que a sapientibus et prudentibus absconduntur. Licet ergo omnes in generali concilio errarent et soli parvuli et illiterati ad concilium minime convenient, non esset aliquatenus desperandum quin Deus veritatem catholicam parvulis revelaret vel eisdem veritatem notam defendere inspiraret. Hoc enim esset ad gloriam Dei,
 80 qui in hoc ostenderet fidem nostram non esse in sapientia ad generale concilium vocationis sed in virtute Dei, qui nonnunquam que stulta sunt mundi eligit ut confundat sapientes. Nec propter sanctitatem ad concilium generale vocationis est dicendum quod non possunt contra fidem errare: tum quia interdum ad generale concilium sanctiores nequaquam convenient, tum quia sanctitas in
 85 ecclesia militante nullos confirmat in fide. Nec propter tertium est dicendum quod non possunt errare contra fidem, quia auctoritas vel potestas in hac vita nullos confirmat in fide, sicut per auctoritates inductas superius ubi inquisitum est an papa possit contra fidem errare sufficienter videtur ostensum. Nec propter

Capitulum 26.62 etiam] omitted **D** (-Lc)E | **64** vel] nec **CD** (-Fr)E | **65** recipiunt] accipiunt **CDE** quod] omitted E (-Ed) | **66** convenient] convenerunt A (-We) | nec¹] non FrE | **67** poterunt] potuerunt **Ed** | fuerint] fuerunt OxE | **68** antea] ante **CEd** | potuerunt] poterant OxAvE | **69** ratio] eorum added A (-We)BVd | **72** ad] in E (-Va) | **74** possunt] possent BLcFr | **77** aliquatenus] aliqualiter **CDVgVa**, adhuc E (-VgVa) | **78** vel] et C (-Bb) | **80** sapientia] hominum added Vd**Ed**; humana added Pab | **81** qui] que E; non est added Pab | nonnunquam] nunquam EsE (-VgPz), nonnunquam Esb, unquam Vg | eligit] elegit Vf**CD** | **86** possunt] potest **D** (-LcFr) | **88** est] fuit FrE | an] si A (-We) | possit] potest A (-We)

Capitulum 26.80 fidem...ad] Cf. 1 Corinthians 2:5 **81** que...82 sapientes] Cf. 1 Corinthians 1:27 **87** superius] Above, c. 3, p.207

quartum, quia Christus promittendo apostolis fidem usque ad finem seculi duraturam de generali concilio nullam facit penitus mentionem.

90

Capitulum 27

Magister: Secundo ostendunt exemplis quod generale concilium potest contra fidem errare. Primum exemplum est de synodo Stephani pape ^{7^o}, que erronee omnes ordinationes factas per Formosum papam irritas esse decrevit.¹³³ Unde et postea synodo celebrata Ravenne per Iohannem papam ^{9^{um}} extit reprobata.¹³⁴ Ergo concilium generale potest errare, quia constat quod altera illarum synodorum, quarum una alteram reprobavit, erravit.

5

Discipulus: Altera illarum Synodorum erravit sed non contra fidem, quia erravit tantummodo circa ordinationes Formosi pape.

Magister: Hec responsio impugnatur, quia omnis congregatio que potest errare contra bonos mores potest errare contra fidem; quia mali mores exceant intellectum, et ita qui potest peccare potest incidere in errorem etiam contra fidem. Si ergo altera illarum synodorum contra mores erravit, impie et inique approbando vel reprobando ordinationes factas per Formosum papam, sequitur quod etiam poterat contra fidem errare.

10

15

Discipulus: Aliter potest responderi ad exemplum premissum quod synodus celebrata per Stephanum ^{7^{um}} non fuit concilium generale, sed fuit quedam synodus particularis quorundam episcoporum ad synodum particularem per eundem Stephanum vocatorum.

Magister: Hoc ut videtur aliis stare non potest quia omnis synodus auctoritate pape congregata concilium generale vocatur. Unde notat glossa, dist. 17^a, § 1^o, quod “conciliorum quedam sunt generalia, quedam particularia sive provincialia, quedam episcopalia. Universale est quod a papa vel eius legato cum omnibus episcopis” (scilicet presentibus) “statuitur”. (Nunquam enim legitur ad aliquod concilium generale omnes episcopos convenisse.) Cum ergo

20

25

Capitulum 26.90 facit] fecit BCDE | 27.2 ostendunt] ostenditur FrE | 3 que] WeOxBaVa: qui Ww | erroneas Ed | 4 decrevit] determinavit D (-LcFr) | 5 postea] in added C (-Bb)Vdb | 6 potest] poterit CDE | 7 alteram] aliam A (-OxVc)B, alia Ox | 9 tantummodo] tantum E (-PaVa) circa] contra BaC (-Bb)D (-Fr)Ed | 13 erravit] errat E | 20 ut ... potest] non videtur alii stare posse Ed | 21 Unde] ut BaE | 23 Universale] autem added C (-Bb) | 24 scilicet] omitted WeFrE, added Web | 25 convenisse] venisse A (-We)

Capitulum 27.21 glossa] D.17 d.a.c.1, s.v. generalia quoque concilia, vol.1 col. 87

133. Martini *Chronicon*, p.430 (Stephanus VI). 134. Martini *Chronicon*, p.430.

synodus Stephani auctoritate pape fuerit celebrata, sequitur quod generale concilium debuit appellari.

Discipulus: Adducuntne plura exempla quod concilium generale potest errare?

Magister: Adducunt etiam in exemplum synodum Ephesinam secundam, que 30 erravit, et ideo reprobata fuit, secundum quod notat glossa, dist. 15^a, c. 1^o.

Tertium exemplum eorum est de generali concilio Lugdunensi sub Gregorio 10^o celebrato, quod contra bonos mores erravit, ordines Predicatorum et Minorum, ut habetur Extra, De regularibus, c. *Religionum*, approbando. Quod enim erravit probant ex hoc, quod status fratrum corundum est illicitus, secundum quod ex 35 constitutionibus Iohannis 22ⁱ *Ad conditorem* et *Quia quorundam* et *Quia vir reprobus* constat aperte.¹³⁵

Quartum exemplum est de concilio Viennensi, quod erravit constitutionem Nicolai 3ⁱⁱ que incipit *Exiit qui seminat* approbando, quod etiam per constitutiones domini Iohannis 22ⁱ probare nituntur.

Capitulum 28

Discipulus: De istis duobus ultimis exemplis, que tangunt constitutiones domini nostri pape, tecum quando te interrogabo de tota doctrina eiusdem domini nostri pape collationem habebo. Ideo de istis ad presens supersedeas et pro assertione 5 contraria, quod concilium scilicet generale contra fidem errare non possit, allegare nitaris.

Magister: Quod concilium generale contra fidem errare non possit multis rationibus videtur posse probari, quarum prima est hec. Illa congregatio cuius iudicio in causa fidei Romanus pontifex est subiectus contra fidem errare non

Capitulum 27.32 celebrato] celebrata E | 34 fratrum] omitted A (-We) | eorundum] eorum CD (-CaFr), minorum A (-We)CaFrE | 35 constitutionibus] domini added A (-We) | vir...36 reprobis] ubi reprobat B | 37 erravit] contra added BaVdLcVa | 38 etiam] omitted CaE | per] omitted VcCD (-CaFr) | 39 domini] omitted BCDE | 28.2 constitutiones] constitutionem VdFrE | 3 nostri] iohannis VaLy | nostri pape] iohannis A (-We) | domini nostri ... 4 pape] iohannis A (-We) | 4 habebo] et added CDE | 8 rationibus] modis E (-Ed), modis et rationibus Fr, viis Ed hec] omitted Ed

Capitulum 27.30 glossa] D.15 c.1, s.v. Ephesina, vol.1 col. 70 33 Religionum] X.3.35, vol.2 col.90ff. Wrong reference. Perhaps X. 3.17.1 li.6, vol.3 col. 560. 35 Ad conditorem] Extravagantes Iohannis 22ⁱ, 14.3, vol.3 col. 124. | Quia quorundam] Extravagantes Iohannis 22ⁱ, 14.5, vol.3 col. 153 38 Exiit qui seminat] X 5.12.3 lib. vi, vol.3 col. 759

135. See the words of *Quia vir* and Ockham's interpretation of them in OND c.8. (John XXII did not say that the Franciscan Order is illicit but rejected the doctrine that the Brothers live without property of any sort, a doctrine Ockham regarded as essential to the Order.)

potest. Quia papa non tenetur parere mandatis alicuius congregationis que potest contra fidem errare; si enim posset errare contra fidem, posset papa illius iudicium merito recusare. Sed papa in causa fidei iudicio generalis concilii est subiectus, cum, ut notatur dist. 19^a, c. *Anastasius*, synodus in causa fidei maior sit papa. Ergo synodus generalis contra fidem errare non potest. 10

Secunda ratio est hec. In ecclesia militante est certum iudicium de difficilibus et obscuris que circa fidem emergunt; aliter enim tota ecclesia militans posset contra fidem errare. Sed ultimum iudicium circa difficilia et obscura circa fidem emergentia penes concilium residet generale. Ergo concilium generale contra fidem errare non potest. 15

Tertia ratio est hec. Illa congregatio a qua in causa fidei non est licitum appellare contra fidem errare non potest. Omnis enim causa vitiata est per appellationis remedium sublevanda, 2^a, q. 6^a, c. *Liceat*. Causa autem fidei tractata coram illa congregatione que contra fidem valet errare potest vitiari; ergo licet causam fidei tractatam coram tali congregatione, si fuerit vitiata, per appellationis remedium sublevare, et ita licet ab ea appellare. Sed a concilio generali in causa fidei appellare non licet. Si enim appellare liceret, aut appellandum esset ad aliud concilium generale aut ad papam aut ad universalem ecclesiam. Non ad aliud concilium generale, quia eadem ratione ab illo concilio generali appellare liceret, et ita finis tali cause imponi non posset. Nec esset appellandum ad papam, quia papa in causa fidei est inferior concilio generali; ergo a generali concilio ad ipsum appellare non licet. Nec esset appellandum ad ecclesiam universalem, quia frustra esset talis appellatio, cum universalis ecclesia simul in unum convenire non possit. 20 25 30

Quarta ratio est hec. Congregatio que non potest de heresi accusari non potest contra fidem errare. Concilium autem generale non potest de heresi accusari; non enim invenitur persona vel collegium cui in causa fidei generale concilium sit subiectum. Ergo concilium generale contra fidem errare non potest. 35

Quinta ratio est hec. Illa congregatio cuius opera omni manent stabilita vigore contra fidem errare non potest, quia error contra fidem nullo potest stabilitatis

Capitulum 28.10 tenetur] teneretur We | 11 illius] illud E, propter illud Ca, propter illud illius Vd, illud illius Lc | 13 cum] omitted E (-PaVg) | Anastasius] quod added Ed | 16 posset] potest Ly | 20 hec] omitted Ed | 21 enim] omitted A (- We), vero CD (-LaFr)E | 25 ita] omitted C (-Bb) | ea] eis E (-PaVa) | 27 generale] omitted CDE | 28 illo] alio added CDE | 30 causa] facto C (-Fi)FimD (-Fr)E, foro Fr | 31 esset] est Ed | 32 appellatio] omitted CD (-Fr) | 34 ratio] eorum added B

Capitulum 28.13 Anastasius] D.19 c.9. See gloss, s.v. concilio, vol.1 col. 111 22 Liceat] C.2 q.6 c.20, vol.1 col. 875

40 manere vigore. Sed opera generalis concilii omni manent stabilita vigore, teste Isidoro qui, ut recitat dist. 15^a, c. 1^o, ait: "Hee sunt quatuor synodi principales fidem nostram plenissime continentes. Sed si qua sunt alia concilia que sancti patres spiritu Dei pleni sanxerunt, omni manent stabilita vigore." Ergo concilium generale contra fidem errare non potest.

45 Sexta ratio est hec. Illa congregatio contra fidem errare non potest cuius diffinitiones et determinationes tanquam universalis consensu constitute sunt censende. Talis autem congregatio est concilium generale, teste Gregorio, qui, ut habetur dist. 15^a, c. *Sicut*, ait: "Cunetas vero quas prefata veneranda concilia personas respuunt respo, que venerantur amplector; quia dum universalis sunt 50 consensu constituta, se et non illa destruit quisquis presumpserit absolvere quos ligant, aut ligare quos absolvunt." Ergo concilium generale contra fidem errare non potest.

55 **Discipulus:** Ista auctoritas Gregorii non videtur ad propositum, quia beatus Gregorius loquitur ibi solummodo de quatuor conciliis principalibus non de omnibus.

Magister: Ad hoc respondet quod licet Gregorius loquatur ibidem de quatuor principalibus conciliis, tamen assignat rationem quare sunt recipienda, quia scilicet sunt universalis consensu constituta; sed unum concilium generale non est magis universalis consensu constitutum quam aliud, quia si sic, unum esset 60 magis generale quam aliud, immo unum non esset generale. Eadem autem causa et ratio habet eundem effectum. Si ergo quatuor principalia concilia sunt recipienda omnino quia sunt universalis consensu constituta, ergo et omnia generalia concilia sunt recipienda quia sunt universalis consensu constituta. Sed illa quatuor fuerunt universalis consensu constituta. Concilium autem quod est 65 omnino recipiendum et amplectendum contra fidem errare non potest. Ergo nullum concilium generale potest contra fidem errare.

Septima ratio est hec. Illa congregatio cuius institutiones et opera observanda et custodienda decernuntur non potest contra fidem errare. Opera autem et

Capitulum 28.40 stabilitatis C (-Bb)PaVa | 42 concilia] similia E | 47 Talis] universalis A (-We)CD (-Fr)E | 49 respuunt] respiciunt B | dum] cum Ed; omitted OxAvCD (-Fr)E (-Ed), added Pab | 51 aut] ac We | absolvunt] solvunt A (-We)Bb | 54 Gregorius] omitted C (-Bb) | 56 ibidem] ibi CD (-Fr); omitted FrE | 61 ergo] autem FrE | sunt] sint Ed | 62 et] omitted Ed | 63 constituta] instituta E | Sed] B: si ACLaLcE; omitted CaVdFr | 64 constituta] instituta Ed | 67 institutiones] constitutiones VfBCa | observanda] conservanda Ed | 68 custodienda] constituenda CD (-Fr)E | decernuntur] discernuntur Ed

Capitulum 28.41 Isidoro] D.15 c.1, vol.1 col. 69 48 Sicut] D.15 c.2, vol.1 col. 71

institutiones omnium generalium conciliorum observanda et custodienda decernuntur, teste Gelasio, qui, ut habetur dist. 15^a, c. *Sancta Romana*, ait: “Si qua sunt concilia a sanctis patribus hactenus instituta post istorum quatuor auctoritates, et observanda et custodienda decernimus.” Ergo concilium generale contra fidem errare non potest.

Octava ratio est hec. Illa congregatio contra fidem errare non potest qua errante universalis erraret ecclesia. Sed errante generali concilio universalis erraret ecclesia, quia illo errante nullus inveniretur qui auderet vel posset fidem defendere orthodoxam. Ergo generale concilium contra fidem errare non potest.

Capitulum 29

Discipulus: Quamvis indubitanter existimem concilium generale contra fidem errare non posse, qualiter tamen tenentes assertionem contrariam ad rationes inductas pro veritate respondeant non differas propalare.

Magister: Ad primam rationem respondetur quod hec est falsa: “Illa congregatio cuius iudicio in causa fidei Romanus pontifex est subiectus contra fidem errare non potest.” Quia licet papa non sit subiectus alicuius congregationis iudicio que errat contra fidem (quia eo ipso quod contra fidem pertinaciter erraret nullus catholicus in causa fidei eius esset subiectus iudicio), papa tamen alicuius congregationis recto iudicio (non falso) parere tenetur que potest errare contra fidem, licet non erret, quemadmodum quilibet Christianus in causa fidei subiectus est pape quando non errat contra fidem, licet possit contra fidem errare. Sic etiam subditi episcoporum, quantum ad ea que certa sunt esse fidei contraria orthodoxe, subsunt episcopis, qui tamen episcopi, etiam quantum ad illa de quibus certum est quod sunt hereses dampnate explicite, possunt contra fidem errare.

Cum vero accipitur quod papa non tenetur stare mandatis alicuius congregationis que potest contra fidem errare, hoc negatur, licet non debeat parere mandatis alicuius congregationis que errat contra fidem, sicut nec aliquis alius Christianus. Nec papa potest recusare iudicium illius congregationis que potest errare contra fidem, licet possit recusare illius iudicium que errat contra fidem.

Capitulum 28.69 institutiones] WeEs: constitutiones Ww | custodienda] constituenda C (-Bb)**D** (-Fr)E | **70** decernuntur] discernuntur **CD** (-Fr)E (-Pa) | **71** concilia] consimilia **Ed** | **29.9** fidei] omitted A (-We) | papa tamen alicuius] illius tamen **Ed** | tamen] autem C (-Bb)E (-Ed) | **13** Sic] sicut BCa | esse] non esse A (-We) | **14** contraria] ABa: consona Ww etiam] et EsPa, omitted E (-PaVa) | **17** stare] parere **B** | **21** possit] posset **CD** (-VdFr)E

Capitulum 28.70 Sancta Romana] D.15 c.3, vol.1 col. 71 **29.5** primam] Above, 28.8, p.287

Discipulus: Quid si de facto concilium generale erraverit condempnando papam de heretica pravitate inique et false?

Magister: Dicunt quod in tali casu nichil restaret pape nisi vel aliud concilium generale convocare si posset, vel per potentiam se tueri, vel, omni humano deficiente consilio et auxilio, se gratie divine committere et patienter illatam iniuriam tollerare.

Ad secundam rationem dicitur quod licet “iudicium” multis modis accipiatur, ad presens tamen sufficiat duos modos exponere. Est itaque iudicium certe et veridice cognitionis quo unusquisque bene iudicat de illo quod noscit, et istud iudicium pertinet ad quemlibet in quacunque arte peritum. Est aliud iudicium auctoritatis sive judicialis sententie. Primo modo loquendo de iudicio in ecclesia militante est certum iudicium quantum ad ea que necesse est credere explicite ad salutem consequendam eternam, quia semper usque ad finem mundi erunt aliqui catholici qui circa talia in vera fide explicita permanebunt. Sed circa illa que non est necesse explicite credere non est necessarium quod semper in ecclesia militante sit tale iudicium, quia multa sunt de quibus melius est pie dubitare quam unam partem contradictionis vel aliam temere diffinire; nunquam tamen circa quecunque talia omnes Christiani neque pertinaciter errabunt neque pertinaciter dubitabunt, sed semper erunt aliqui in ecclesia qui circa huiusmodi loco et tempore oportunitis querent cauta sollicitudine veritatem, parati tenere etiam explicite, si eam invenerint, sive per propriam meditationem, sive per occasionem acceptam a scripturis, sive aliis hominibus quibuscumque, sive per divinam revelationem. Et ideo nunquam omnes in hereticam incident pravitatem. Iudicium vero auctoritatis sive judicialis sententie non oportet quod semper sit certum in ecclesia militante; immo potest aliquando deficere et, ut videtur, aliquando defecit. Tempore enim Liberii pape, qui postquam consenserat perfidie Ariane tenuit papatum sex annis,¹³⁶ verum iudicium auctoritatis et judicialis sententie nullum fuit de hiis que pertinebant ad fidem. Ante etiam tempora

Capitulum 29.22 erraverit] erravit CVd | 24 pape] eidem **CDE** (-Va) | vel] omitted FrE, added Pab | 25 convocare si posset] vocare **CDE** (-Va), convocare Va | 26 illatam] illam/istam **CDE** | 29 sufficiat] sufficit LcFrEd | expondere] exprimere **D** (-LcFr) | 30 cognitionis] congregationis BVgPz; congregationis deleted Pa, cognitionis Pab | illo quod] quo quis E (-Va) | 31 peritum] omitted C (-Bb)D (-CaFr) | 35 circa talia] tali modo **Ed** | explicita] explicite EsLcE (-Pa); omitted FrPa, explicita added Pab | 36 est¹] sunt EsE (-Va) | necesse] necessaria E (-VgVa) necessarium] necesse **Ed** | 38 diffinire] affirmare **Ed** | 39 talia] catholica added **Ed** | 42 invenerint] inveniunt E (-VgVa) | 47 defecit] deficit A (-We)CCaPa | 48 sex] septem A (-WeVc), quinque Vc

Capitulum 29.28 secundam] Above, 28.15, p.288 37 pie dubitare] Cf. 2.30.9, p.95

136. Martini *Chronicon*, p.416.

Constantini tale iudicium de hiis que fidei sunt defecisse videtur, quia, teste Isidoro, ut habetur dist. 15^a, c. 1^o, illis temporibus Christianitas in diversas hereses scissa fuit, quia non erat catholicis facultas conveniendi in unum. 50

Discipulus: Isidorus dicit ibi quod episcopis non erat facultas conveniendi in unum et ideo Christianitas in diversas hereses scissa est. Ex quo datur intelligi quod, si tunc fuisset facultas conveniendi ad concilium generale, Christianitas in 55 diversas hereses scissa non fuisset, et ita videtur quod concilium generale contra fidem errare non posset.

Magister: Ad hoc respondent quod Isidorus loquitur pro illo tempore quo episcopi fuerunt catholici, et verum est quod concilium generale episcoporum catholicorum, quamdui permanerint in catholica veritate, errare non potest. 60 Omnes tamen illi episcopi possent contra fidem errare etiam cum omnibus clericis suis.

Discipulus: Dic quomodo respondent ad tertiam rationem.

Magister: Ad tertiam rationem respondent isti quod si concilium generale contra fidem erraret, ab ipso appellare liceret. Et cum dicitur quod non ad aliud concilium generale, dicunt quod ad aliud concilium generale, si daretur facultas, aliud concilium congregandi appellare liceret. Et si iterum illud concilium erraret liceret ad aliud appellare, et sic semper quoque catholici convenienter. Iterum, si papa non esset presens in concilio generali, si concilium erraret contra fidem, ad ipsum papam appellare liceret, vel ad papam cum alio concilio congregando. Ad ecclesiam etiam universalem, si convenire posset, esset principali- 65 ter appellandum. Si vero Christianitas in tantum esset pravitate infecta heretica quod papa et cardinales et prelati ac clerici et principes ac potentes essent hereti- ci, et soli pauci simplices et pauperes in fide manerent catholica, et concilium reputatum generale contra fidem erraret, aliud non restaret fidelibus quam dolor 70

Capitulum 29.50 tale] tute **Ed** | **51** illis temporibus] canones generalium conciliorum a temporibus Constantini incepert. In precedentibus namque annis persecutione fervente docendarum plebium facultas minime dabatur. Inde Fr (from D.15 c.1) | **52** unum] nisi tempore supradicti. Imperatoris ipse enim dedit facultatem Christianis libere congregari *added* Fr (from D.15 c.1) | **54** est] fuit LaFrE | est...**56** scissa] *omitted* OxC (-An) | **57** posset] potest EsD (-CaLa)E | **58** respondent] respondetur CaFrED | pro] de **B** | tempore] pro *added* E | **60** permanerint] permanerit
A (-WeOx)**D** (-CaFr)Pa | **61** possent] possunt E | **63** respondent] respondetur **CDE** | **65** cum] quod **A** (-We) | non...**66** generale] ad aliud concilium generale appellare non liceret **Ed** | **67** aliud] *omitted* **CDE** | **72** in] *omitted* **Ed** | tantum] tanta E (-Ed) | **73** potentes] potestates A (-WeOx)EsFr | **75** reputatum] reputant C, *omitted* We, *added* Wem, quod reputatur Fr, representant VdLc, reputat La | erraret] errare WeLaVd | restaret] restat C (-Bb)

Capitulum 29.51 Isidoro] D.15 c.1, vol.1 col. 69 **63** tertiam] Above, 28.20, p.288 **65** dicitur] Above, 28.28, p.288

et gemitus consiliumque tenere beati Ieronimi quod dat viro ecclesiastico et prudenti quando in ea que vocatur domus Dei invalescit iniquitas et iustitia omnino deprimitur, qui, ut recitatur 11^a, q. 3^a, c. *Quando ergo*, ait: “Quando ergo vir ecclesiasticus et prudens atque intelligens multas impietas in ea que vocatur domus Dei esse cognoverit, et non solum multas sed etiam fortes et que opprimere possunt iustitiam, et in tantum doctorum rabiem processisse ut accipiunt pretium in iudicio et omnia pro muniberibus faciant, pauperes devitent in portis et audire contemnant, taceat in illo tempore,¹³⁷ ne det sanctum canibus et mittat margaritas ante porcos qui conversi conculcent eas,¹³⁸ et imitetur 80 Ieremiam dicentem, ‘Solus sedebam’, ‘quia amaritudine repletus eram.’”¹³⁹ Sic vir catholicus et fidelis quando multas hereses esse in Christianitate cognoverit et corruisse veritatem catholicam in plateis, et in tantum prelatorum, doctorum, clericorum, potentum et principum rabiem processisse ut fidem conentur destruere orthodoxam, doctrinam patrum sanctorum audire contemnant, 85 veritatis catholice defensores occidunt, tribulent, persequantur et infestant: taceat in illo tempore, nec publice coram eis appellat, “ne det sanctum canibus et mittat margaritas ante porcos, qui conversi conculcent eas,” scripturas sacras perperam exponendo et¹⁴⁰ ipsas repugnant ad falsitatem hereticam distorquendo, “et imitetur Ieremiam dicentem, ‘Solus sedebam, quia 90 amaritudine repletus eram.’”